2

	 ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке подготовки заключения о возможности трудоустройства за пределами Республики Беларусь граждан Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь, по студенческим программам и признании утратившим силу постановления Министерства образования Республики Беларусь от 1 июля 2011 г. № 53
На основании абзаца пятого статьи 20 Закона Республики Беларусь от 30 декабря 2010 г. ”О внешней трудовой миграции“,  подпункта 4.6 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049 ”Об изменении, дополнении и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Беларусь по вопросам образования“ Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что:

1.1. заключение о возможности трудоустройства за пределами Республики Беларусь граждан Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь, по студенческим программам, которое осуществляется в период летних каникул граждан, обучающихся в организациях системы образования Республики Беларусь (далее – заключение о возможности трудоустройства за пределами Республики Беларусь по студенческим программам), подготавливается Министерством образования Республики Беларусь после рассмотрения представленных Министерством внутренних дел Республики Беларусь копий следующих документов, предусмотренных абзацами вторым–четвертым подпункта 275.1 пункта 275 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденного Указом  Президента  Республики  Беларусь  от  1  сентября
2010 г. № 450 ”О лицензировании отдельных видов деятельности“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г.,               № 212, 1/11914): документа, подтверждающего договоренность между соискателем специального разрешения (лицензии) на осуществление деятельности, связанной с трудоустройством граждан Республики Беларусь, иностранных граждан или лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь, за пределами Республики Беларусь, и иностранным нанимателем либо иностранной посреднической организацией о трудоустройстве граждан, указанных в настоящем подпункте (далее – договор о трудоустройстве), проекта трудового договора, заключаемого с трудящимся-эмигрантом, подписанного иностранным нанимателем или по его поручению юридическим лицом Республики Беларусь либо индивидуальным предпринимателем, заверенного подписью их руководителя и печатью, проекта договора о содействии в трудоустройстве у иностранного нанимателя за пределами Республики Беларусь (далее – документы);

1.2. Министерство образования Республики Беларусь рассматривает документы, в том числе на предмет содержания:

в договоре о трудоустройстве положений о взаимных обязательствах сторон о возвращении в Республику Беларусь после окончания срока действия трудового договора граждан Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь, которые трудоустроены за пределами Республики Беларусь по студенческим программам;

в проекте трудового договора, заключаемого между трудящимся-эмигрантом и иностранным нанимателем, или трудового договора, заключаемого по поручению иностранного нанимателя, положений, предусматривающих срок действия данных трудовых договоров не более трех месяцев;
1.3. по результатам рассмотрения документов Министерство образования Республики Беларусь подготавливает соответствующее заключение о возможности трудоустройства за пределами Республики Беларусь по студенческим программам, которое в течение 5 рабочих дней со дня получения запроса представляется в Министерство внутренних дел Республики Беларусь. Заключение подписывается заместителем Министра образования Республики Беларусь.
2. Признать утратившим силу постановление Министерства образования Республики Беларусь от 1 июля 2011 г. № 53 ”О порядке подготовки заключения о возможности трудоустройства за пределами Республики Беларусь граждан Республики Беларусь, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих в Республике Беларусь, по студенческим программам и признании утратившим силу постановления Министерства образования Республики Беларусь от 27 декабря 2005 г. № 124“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 79, 8/23872).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 15 июля 2016 г.
Министр

М.А. Журавков
СОГЛАСОВАНО

Министр внутренних дел

Республики Беларусь

И.А. Шуневич
”     “                        2016 г.